KOMBINOVANÉ STATISTICKO-PRAVIDLOVÉ
METODY ZNAČKOVÁNÍ ČEŠTINY

Drahomíra „johanka“ Spoustová

Copyright © Institute of Formal and Applied Linguistics, 2009
ISBN 978-80-904175-4-0

Obsah

1 Úvod 1

2 Výchozí situace 3
2.1 Morfologická analýza češtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.1.1 Morfologické kategorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.1.2 Poziční systém tagů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.1.3 Kompaktní systém tagů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.1.4 Rozšířený tagset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.1.5 Příklad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.2 Tagger Morče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2.1 HMM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2.2 Rysy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2.3 Průměrovaný perceptron . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2.4 Učící se algoritmus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2.5 Volba sady rysů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.3 Ostatní taggery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.3.1 Feature-based tagger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.3.2 HMM tagger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.4 Pravidly řízená disambiguace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.4.1 Motivační příklad – slovo se . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4.2 Homonymní věty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.5 Použitá data a evaluační metriky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3 Valenční slovník deverbativních adjektiv 21
3.1 Potřeba povrchové valence v disambiguaci . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.2 Odvozování adjektiv od sloves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.2.1 Teorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

iii

OBSAH

3.2.2 Praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.2.3 Seznam derivačních vzorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.3 Převod valenčních rámců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.3.1 Základní algoritmus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.3.2 Výjimky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3.4 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4 Kombinované metody značkování 39
4.1 Sériová kombinace pravidla – tagger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.2 Sériová kombinace tagger – pravidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

4.2.1 Možnost nahrazení konkrétní značky . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.2.2 Možnost odmítnutí celé věty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

4.3 Třífázové značkování s určením slovního druhu . . . . . . . . . . . . . 44
4.4 Třífázové značkování se sjednocením taggerů . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.5 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

4.5.1 Analýza chyb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
4.5.2 Možná rozšíření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

5 Rozšíření pravidel na syntax 53
5.1 Představa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

5.1.1 Pozitivní a negativní pravidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5.2 Rozšíření pravidel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5.3 Budování struktury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

5.3.1 Volba formalismu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
5.3.2 Priorita, záchytná pravidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

5.4 Transformace a skládání složitějších vztahů . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5.4.1 Koordinace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5.4.2 Antecedent vztažného zájmena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
5.4.3 Ostatní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

5.5 Evaluace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
5.6 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

5.6.1 Nevyhovující návrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
5.6.2 Nevyhovující systém pravidel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

iv

OBSAH

Závěr 67

English summary 69

Literatura 71

Rejstřík 73

v

Acknowledgement

Tato kniha byla vydána za podpory grantu GA405/09/0278 Grantové agentury České
republiky a grantů MSM0021620838 a LC536 Ministerstva školství, mládeže a tělový-
chovy České republiky.

vii

1
Úvod

Důležitý je začít a třeba úplně blbě, ale pak negací toho blbýho získáme to správný
řešení!

Karel Oliva

Tématem této práce jsou metody pro morfologické značkování (tagging) češtiny,
zejména pak nejnovější experimenty s kombinováním pravidlových a statistických
metod. Okrajově se zmíníme též o možnostech spolupráce pravidel a statistiky při
parsingu.

Autorka se osobně podílela na vývoji pravidly řízené morfologické disambiguace
a provedla veškeré v této práci popsané kombinační experimenty, přičemž většinu
z nich i navrhla, ve zbylých případech navazovala na dřívější experimenty (zejména
Pavla Květoně), které byly prováděny s ranou fází pravidel a jiným statistickým tagge-
rem. Dále navrhla a provedla experiment s rozšířením působnosti systému pravidel
do oblasti syntaxe.

V první kapitole zavedeme základní pojmy, specifikujeme rozsah řešeného úkolu
a stručně shrneme dosavadní vývoj značkování češtiny. Podrobněji si přiblížíme pro-
jekt pravidly řízené morfologické disambiguace, jakož i tagger pracující na principu
průměrovaného perceptronu, neboť zejména tyto dvě metody byly pro kombinované
značkování využity.

Ve druhé kapitole podrobně popíšeme metodu automatického převodu valenční-
ho slovníku sloves na valenční slovník deverbativních adjektiv, kterou jsme vyvinuli
pro účely projektu pravidlové disambiguace, lze ji však využít obecně. Tato kapitola
s ostatními souvisí pouze tematicky, není s nimi přímo provázána, lze ji tedy číst zcela
samostatně.

Ve třetí kapitole, těžišti práce, popíšeme a vyhodnotíme veškeré provedené expe-
rimenty s kombinováním disambiguačních pravidel a statistických taggerů, shrneme
i experimenty prováděné dříve jinými autory, a kde je to možné, pokusíme se odvodit
obecnější závěry.

Ve čtvrté kapitole popíšeme (nepříliš vydařený) experiment s rozšířením působ-
nosti systému disambiguačních pravidel do oblasti syntaxe. Pokusíme se co nejpřes-
něji stanovit, proč byl tento pokus odsouzen k nezdaru a na co by si měl dát pozor
ten, kdo by se na tuto otázku chtěl zaměřit v budoucnu.

V poslední kapitole shrneme nejdůležitejší výsledky a závěry této práce.
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2
Výchozí situace


[…]

GR by tedy dostával na vstupu postupně redukované věty). Zatím však nemělo valný
smysl něco takového zkoušet, protože vzhledem k nízkému uplatnění pravidel je vel-
mi nízký i počet úplně a bezpečně analyzovaných vypustitelných konstrukcí, nehledě
na teoretické problémy s úlohou spojené (haplologie čárek apod.).

5.6.2 Nevyhovující systém pravidel

I u samotné morfologické disambiguace se již ukázalo, že systém dosud napsaných
pravidel není valně přínosný při zpracování nepředzpracovaného (tedy plně morfo-
logicky označkovaného) textu. Je-li naším cílem úplná disambiguace, jsou výsledky
statistických taggerů na celé morfologické nabídce jen o málo horší než na datech
předzpracovaných pravidly (pravidla tedy, i přes značné zvýšení precision, nezpra-
cují nic „zajímavého“, pouze to, co by tagger ve velké většině případů dokázal i bez
nich). Stejná situace je i v syntaxi: pravidla (jsou-li používána pozitivně, tedy k budo-
vání struktury) správně odhalí mnoho vztahů, ale tytéž vztahy a se stejnou úspěšností
odhalí i kvalitní statistický parser.

S tímto problémem se asi můžeme vyrovnat pouze zásadním přeformulováním
úlohy. Ověřili jsme, že v samostatném budování struktury jsou pravidla slabá a ne-
přinášejí nic nového, mohla by však být užitečná při ověřování a upravování výsledků
získaných jinými metodami (zakazování či potvrzování jednotlivých hran apod.). Je
však bohužel jen málo parserů, které si nechají do své práce takto zasahovat, a jak
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jsme již uvedli na začátku kapitoly, v době, kdy syntaktické rozšíření vznikalo, jsme
žádný parser s touto možností (a zároveň dostatečně úspěšný) k dispozici neměli.

Ve světle později dosažených výsledků na poli kombinovaných metod značková-
ní se však domníváme, že nejnadějnější by bylo pokusit se implementovat analogii
k postupu použitému v tamním „vítězném“ modelu, tedy redukovat (zejména nega-
tivními) pravidly množinu výsledků více parserů.
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Závěr

Hlavním výsledkem popsaným v této práci jsou nové metody kombinace nástrojů
pro morfologickou disambiguaci. Krom „vítězné“ metody převyšující svou úspěš-
ností o více než 0.5 % nejúspěšnější samostatný tagger (redukce chyby 11.48 %) bylo
představeno i několik dalších kombinovaných metod, ne již tolik úspěšných, leč stá-
le výrazně úspěšnějších, než jsou jejich jednotlivé komponenty, jakož i jiné metody
doposud známé, a zároveň majících nižší výpočetní nároky než metoda vítězná.

Zásluha autorky práce na celkovém výsledku je samozřejmě jen částečná, pro úspěch
celku je zásadní funkčnost a úspěšnost jednotlivých komponent, které jsou každá dí-
lem jiného autora (v případě pravidlové disambiguace kolektivu autorů). Na druhou
stranu metody, které se nakonec v kombinování osvědčily nejvíce, nejsou zcela pří-
močaré a cesta k závěrečnému výsledku vyžadovala mnoho nápadů a experimentů.

Zbylé dva výsledky této práce nejsou nikterak průlomové, ovšem s hlavním téma-
tem taktéž souvisejí a jsou výlučným dílem autorčiným.

V prvním případě jde o vytvoření nového datového zdroje s využitím zdroje již
existujícího (vytvoření valenčního slovníku deverbativních adjektiv z valenčního slov-
níku sloves), který je primárně určen pro užití v projektu pravidlové disambiguace,
je však natolik univerzální, že jej může využít celá lingvistická komunita. Vedlejším
efektem tvorby slovníku je podrobné rozdělení sloves do vzorů pro odvozování de-
verbativních adjektiv, v této šíři dosud nikým neprovedené. I tohoto výsledku lze dále
využít, jak v teoretickém výzkumu, tak v praxi, např. v morfologických slovnících.

Posledním tématem, kterému se v této práci věnujeme, je experiment s rozšířením
disambiguačních pravidel do oblasti syntaxe. Experiment nebyl úspěšný (nepodařilo
se s jeho pomocí zlepšit dosavadní nejlepší výsledek v parsingu češtiny), může však
být dobrým výchozím bodem pro toho, kdo by se o něco podobného, tedy (částečný)
parsing na základě pravidel, chtěl pokusit v budoucnu.
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English summary

Combining Statistical and Rule-Based Approaches to Morphological Tagging of
Czech Texts (Formal description of Czech sentences and problems concerning its
implementation)

The thesis consists of three parts, which are all related to a rule-based morpholo-
gical disambiguation project (Oliva et al., 2000).

The first part (Chapter 2) describes conversion of a surface valency lexicon of Czech
verbs to a surface valency lexicon of adjectives that can be derived from these verbs
and that use their (possibly modified) valency frames. After preparing the necessary
data by hand, the conversion can be fully automatic and every change of the source
lexicon can be automatically reflected in the destination lexicon. We have successfully
converted the verb valency lexicon “Brief” with about 15,000 verbs to a valency lexi-
con of about 27,000 deverbal adjectives. In the chapter, there are also described some
interesting peculiarities in the process of creating passive adjectives and their valency
frames.

The second part (Chapter 3) contains the main result of the thesis. Several hybrid
disambiguation methods are described which combine the strength of hand-written
disambiguation rules and three different statistical taggers (HMM, Maximum-Entropy
and Averaged Perceptron). The results of the hybrid system are better than any other
method tried for Czech tagging so far.

The third part (Chapter 4) describes an extension to a rule-based morphological
disambiguation system, which makes the disambiguation rules usable for shallow
parsing. The system is not very successful, but some ideas discussed in the thesis can
be possibly used in the future to improve the performance of statistical parsers.
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