RNDr. Drahomíra „Johanka” Spoustová:

Kombinované statisticko-pravidlové metody značkování češtiny (Formální popis českých vět a otázky jeho implementace)

Oponentský posudek disertační práce

Předložená disertační práce představuje další příspěvek k problému analýzy českého textu na úrovni tvaroslovné (morfologické). Synteticky navazuje na některé předchozí práce v oblasti morfologického značkování českých vět, speciálně pak na práce z oblasti statistického značkování češtiny Jana Hajiče, Barbory Vidové Hladké, Pavla Krbce a Jana Raaba (dř. Votrubce) a na práci Pavla Květoně v oblasti disambiguačních pravidel. Jádrem práce je důkladný výzkum možností kombinací několika automatických nástrojů (taggerů statistických i pravidlových). Autorka se zabývala i dalšími úzce souvisejícími oblastmi, jako je valence adjektiv (kterou potřebovala přímo uplatnit v jádru své disertační práce), a použití obdobných metod na syntaktickou analýzu češtiny jako jeden z možných směrů dalšího rozvoje vytvořených metod.

Práce je psána česky, je členěna do 5 kapitol a obsahuje anglické shrnutí a seznam literatury. Po krátkém úvodu, ve kterém autorka shrnuje cíl a obsah práce, popisuje v první kapitole současný stav dané problematiky, tj. použité taggery, systém na použití lingvistických pravidel (jazyk LanGR a jeho interpret), použitá data a v následujících experimentech použité evaluační metriky. Ve druhé kapitole popisuje práci na povrchově-valenčním slovníku českých deverbativních adjektiv, který je použit v pravidlovém systému a který vyžadují některá pravidla. Tento slovník dosud v češtině neexistoval, proto autorka sama tento slovník vytvořila konverzí existujícího povrchově-valenčního slovníku sloves. Třetí kapitola je popisem vlastní autorčiny práce na jádru disertace. Autorka popisuje základní linii postupné modifikace kombinačních experimentů a prezentuje jejich výsledky vyhodnocené podle standardních metrik. Autorka zde konstatuje a dokládá na experimentálních výsledcích, že našla takovou kombinaci metod a jejich spojení, která dává historicky dosud nejlepší výsledky českého taggingu. Na konci kapitoly se zmiňuje i o možnostech dalšího posunu úspěšnosti těchto metod. Čtvrtá kapitola pak popisuje další experimenty vzhledem k parsingu (syntaktické analýze českých vět), které však podle vlastního konstatování autorky (na základě provedených a popsáných experimentů) nepřinesly oproti současným statistickým parserům žádoucí zlepšení. V páté kapitole autorka shrnuje dosažené výsledky.

Hodnocení:

Především je nutno konstatovat, že autorka splnila cíl, tj. zvýšení úspěšnosti českého taggingu. V experimentálních pracích uvedeného typu se přitom tento cíl podaří splnit v méně než polovině případů, navíc rozdíl úspěšností mezi předchozím nejlepším taggerem (J. Raab-Votrubec, projekt Morče) a jejím výsledkem je výrazný; autorka dokládá, že se jedná o relativní redukci chyby 11.48%, avšak uvážíme-li, že nulová chyba není při dané metodice tvorby testovacích korpusů a jejich evaluace možná, jedná se o redukci chyby z praktického hlediska nepochybně ještě větší. Zajímavé a prakticky důležité jsou i další výsledky autorčiny práce: poukázala na to, že i na první pohled „zvláštní“ kombinace, které by intuitivně neměly mít naději na úspěch, zlepšení přinášejí. Prokázala ovšem také, že pravidla v jejich současné podobě – byť doznala podstatných změn oproti předchozím kombinačním experimentům z roku 2001 – nepřinášejí výrazné zlepšení, avšak při absolutních procentech úspěšnosti, kterých se nyní v tomto problému dosahuje, je i malé zlepšení pro některé účely přínosné

(např. pro značkování ČNK), zvláště pokud nezáleží tolik na rychlosti zpracování. Důležité a pozitivní je i to, že autorka popsala i kombinační experimenty, které jsou méně časově náročné, a přitom zhoršení je minimální (např. vypuštěním pravidlové části). Vedlejší, avšak nezanedbatelným přínosem práce jsou i další výsledky: volně přístupné modifikace valenčního slovníku ve formě seznamu povrchových valenčních rámců deverbativních adjektiv jako zdroje pro další lingvistické experimenty, a popis experimentů v oblasti parsingu (byť z hlediska úspěšnosti parsingu „nevydařených“ – je alespoň zřejmé, kterým směrem se dále nemá postupovat).

Z hlediska obsahu je jen škoda, že podobně autorka nepopsala i velké množství experimentů v oblasti taggingu, které nutně musela udělat, aby došla nakonec k výsledkům úspěšnějším, než kterých dosahují práce předchozí; to platí, i když tyto experimenty nakonec k cíli nevedly. V závěru třetí kapitoly autorka naznačuje další možnosti vylepšení (resp. možných experimentů, které by vylepšení přinesly, avšak bylo by nutné je provést, aby bylo možno toto vylepšení měřit a zjistit tak, zda vede k ještě lepším výsledkům). Chybí však důkladnější (podrobnější) obsahová analýza chyb, která se již ve „výšinách“ úspěšnosti, ve které se nyní začínáme pohybovat, nedá vynechat – prosté kombinování dalších a dalších metod a známých algoritmů „naslepo“ už totiž nemůže vést k podstatnému zlepšení, je třeba se i z lingvistického hlediska zamyslet nad příčinou zbývajících chyb a hledat cíleně metody nebo jejich modifikace, které povedou k dalším podobně (absolutně) úspěšným pracím. V tomto tedy autorka svým následovníkům práci neulehčila. Rovněž bych uvítal, kdyby autorka v závěru práce uvedla i řadu nápadů, o kterých vím, že je v průběhu práce měla, a které z prostých časových důvodů už nerealizovala – i tím by snad mohla pomoci v dalším rozvoji českého a obecně flexivního taggingu, byť tyto další možné kombinace experimentálně neověřovala.

Z formálního hlediska nemám námitek, práce je psaná logicky a čte se plynule. Některá motta u úseků práce jsou snad „drsnější“ povahy, bylo by však překvapivé spíše to, kdyby podobné věci – vzhledem k tomu, jak autorku v komunitě kolegové znají – v práci chyběly. Seznam literatury je dostatečný a reflektuje výchozí situaci i prameny, které autorka v práci použila. Z práce je zřejmý vlastní přínos autorky a jsou identifikovány a správně citovány použité prameny a software. Evaluace je provedena standardně a pokud jsem mohl práci sledovat v jejím průběhu, autorka striktně dodržovala ve světě obvyklá „pravidla hry“ z hlediska používání testovacích dat - její výsledky tak snesou i v tomto smyslu přísná mezinárodní kritéria a bude je možné publikovat v zahraničí (což by si zasloužily, mj, i proto, že práce je psaná česky a pro zahraniční zájemce tedy jazykově nepřístupná).

Autorka prokázala, že je schopná samostatného vědeckého myšlení a samostatné vědecké práce a doporučuji tedy, aby jí po obhajobě byl udělen titul Ph.D. v oboru MFF UK I-3 „Matematická lingvistika“.

Praha, 3.6.2007